N. 2 generatim: In hoc numero ratio habeatur difficultatum fratrum separatorum spec. protestantium. Proinde explicatio catholica contraponatur, sine polemica, eorum explicationi et quantum fieri potest e S. Scriptura ipsa comprobetur, id quod egregie fieri potest, uti in sequentibus patebit.

N. 2, *lin.* 14 adde: Secundum illud Apostoli: «Ergo fides ex auditu, auditus, autem, per verbum Christi» (*Rom.* 10, 17).

N.B.! In sequentibus plura adduntur de magisterio Apostolorum e S. Scriptura comprobata. E his enim cetera omnia quae habentur nn. 3-6 quasi sponte fluunt et ut fundamento S. Scripturae innixa apparent.

N. 2, *lin.* 23 adde: Quia igitur Apostoli doctrinam Christi et quidem eius nomine praedicant, ideo dicuntur in S. Scriptura simpliciter «loqui verbum Dei» vel «verbum Domini» (cf. *Act.* 4, 29, 31; 8, 25; 13, 46; 15, 36 etc.) immo eorum praedicatio ipsa vocatur «verbum Dei» (cf. *Act.* 6, 2, 7; 11, 1; 12, 24; 13, 7, 48 etc.) quippe quae vere sit sermo Dei per eos ad homines directus (missus) secundum illud Apostoli ad Thessalonicenses: «... gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis» (*1 Thess.* 2, 13) (*De Apostolorum munere in specie*). Etsi revelatio divina, dum Apostoli fuerunt in vita, nondum clausa sit, eorum tamen munus proprie erat docere doctrinam a Christo acceptam, «tradere quae acceperunt» (cf. *1 Cor.* 15, 3; 11, 23), quippe quae constituat «Depositum» ab eis sacrosancte custodiendum et eorum successoribus tradendum (cf. *1 Tim.* 6, 20; *2 Tim.* 1, 14). Quae custodia et transmissio non fit modo quodam quasi mechanico, uti rei cuiusdam materialis vel mortuae, sed efficitur per authenticum et vivum eorum magisterium. Apostoli enim vere docent homines nomine Christi secundum verbum Domini: «Qui vos audit, me audit» (*Lc.* 10, 16) i.e. doctrinam non solum tradunt, sed etiam explicant, menti auditorum et variis rerum condicionibus adaptando applicant. Haec tamen omnia Apostoli non solis suis propriis viribus praestant, sed supernaturali subductu et illuminatione Spiritus Sancti secundum promissionem Christi: «Spiritus Sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixi vobis» (*Ioh.* 14, 26). Quae Spiritus Sancti assistentia non fit quasi ab

extra, sed sicut scribit Apostolus: «Bonum depositum custodi *per Spiritum Sanctum qui habitat in nobis*» (2 *Tim.* 1, 14). Ipse enim Christus, Caput corporis Ecclesiae, hoc corpus per suum proprium Spiritum, qui eiusdem corporis est anima, vivificat, ita ut magisterium Ecclesiae sit manifestatio quaedam Christi ipsius in Ecclesia viventis et per eam docentis. Sicut autem Ecclesia tamquam Corpus mysticum Christi omnibus membris pro sua parte cooperantibus «augmentum facit in aedificationem sui in caritate» (*Eph.* 4, 16), ita Ecclesia etiam in intellectione doctrinae fidei semper magis crescit. Non enim decet membra semper «lacte opus habere» et semper ex novo «doceri elementa doctrinae» (cf. *Hebr.* 5, 12), sed oportet «ea ad perfectiora ferri» (cf. *Hebr.* 6, 1) et sic unumquodque membrum suo modo pro loco quem corpore occupat «magistri» gradum attingere (*Hebr.* 5, 12). Ita Ecclesia tendit ad consequendam paulatim perfectam «unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi» (*Eph.* 4, 13).

N. 3, *lin.* 2: Post titulum addatur haec transitio e Novo Testamento ipso comprobata: Quae autem de Apostolorum munere dicta sunt nullo modo restringuntur ad eos solos. Iam eorum vita durante in ecclesiis ab eis fundatis habentur «presbyteri», qui una cum eis et dependentes ab eis ut ecclesiarum superiores habentur et una cum Apostolis nominantur et quidem tam Hierosolymis (cf. *Act.* 15, 2; 15, 4, 6, 22 s.; 16, 14; 21, 18) quam in ecclesiis a Paulo et Barnaba fundatis (cf. *Act.* 14, 23; 20, 17), (*Phil.* 1, 1) quam etiam in aliis (cf. *1 Petr.* 5, 2). Illi sunt «pastores» et proinde Paulus monet presbyteros ecclesiae Ephesinae: «Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere (graece: pascere) ecclesiam Dei, quam adquisivit sanguine suo» (*Act.* 20, 28). Hoc munus «pastoris» (cf. *1 Petr.* 5, 2; *Eph.* 4, 11, comparando cum *Iob.* 10, 12; 21, 16), comprehendit ut rem maximi momenti, non minus quam munus Apostolorum, doctrinam. Nam inter qualitates «episcopi» enumeratur eum oportere esse «amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt, arguere» (*Tit.* 1, 9; cf. *1 Tim.* 4, 16; 3, 2). Ideo Apostolus obtestatur cum iuramento unum ex istis Timotheum: «Praedica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra in omni patientia et doctrina. Tu vero vigila in omnibus, labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple» (2 *Tim.* 4, 2.5). Inde etiam grave monitum S. Pauli ad presbyteros Ephesi: «Scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos non parcentes gregi. Et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa... Propter quod vigilate» (*Act.* 20, 29-31). Quod munus tanti momenti est, ut presbyteri per impositionem manuum speciali gratia instruantur ad illud implendum secundum notum illud: «Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii» (1 *Tim.* 4, 12) et aliud: «Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis, Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis» (2 *Tim.* 1, 6 s.). Quae impositio non debet fieri inconsiderate (cf. *1 Tim.* 5, 22), sed solum eis qui determinantur. Nec paucis qualitatibus ad hoc munus requisitis gaudent (1 *Tim.* 3, 1-7; *Tit.* 1, 5-9). Presbyteri enim «pervigilant quasi rationem pro animabus (vestris) reddituri» (*Hebr.* 13, 17).

Sic ergo ministerium verbi, quod Christus et Apostoli instauraverunt, ad eorum successores transiit et volventibus saeculis semper in Ecclesia servatum est. Et quidem necessario ita evenit; sicut enim Christus semper manet cum Ecclesia «usque ad consumationem saeculi» (*Mt.* 28, 20), ita ut portae inferi numquam adversus eam praevalere valeant (cf. *Mt.* 16, 18), ita etiam praedicatio Ecclesiae deficere aut cessare nequit, do-

nec impletum erit verbum Christi: «Et praedicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio» (*Mt.* 24, 14).

Ob infirmitatem tamen humanam Deus ipse Ecclesiam suam, eximum quoddam ei concedens beneficium, pro praedicatione orali maximo et validissimo instrumento instruxit. Ipse enim quosdam ex Apostolis vel viris apostolicis elegit, ut ea quae maxima ea parte in praedicatione orali habebantur, divino afflante Spiritu ita conscriberent, ut Deus ipse scriptorum huiusmodi auctor litterarius fieret ac proinde ipsa haec scripta sensu proprio verbum Dei essent et idcirco ab omni errore immuni. Haec tamen Scriptura Sacra vivum Apostolorum praeconium minime supplantat, sed potius idem roborat, ut eo securius procedat, efficacius operetur.

*N. 4, lin. 22:* traditio immediate ab Apostolis eorumque successoribus sub assistentia Spiritus Sancti conservatur. Dicatur ergo: Traditio autem est verbum Dei *orali* praedicatione ab Apostolis acceptum et per eos quos «Spiritu Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei» (*Act.* 20, 28) conservatum – eodem Spiritu Sancto eos illuminante, et in omni veritate confirmante (cf. *Iob.* 14, 26; 16, 13). Haec traditio vere divina in rebus fidei et morum...

*Lin. 26:* Omittere «praeter Sacram Scripturam», nam etiam ipsa traditur Ecclesia qua canonica, inspirata ecc... (cf. infra n. 5) per magisterium et traditionem oralem. Maxima pars rerum in N.T. contentarum *prius* inveniabantur in traditione orali!

*Lin. 27:* Omittatur «quasi per manus», suggerit enim ideam traditionis alicuius obiecti materialis et mortui. Tempore Concilii Tridentini haec expressio non intellegatur male, hodie periculum est... ut perperam intellegatur.

*Lin. 31:* «Ecclesiae praxi»: melius: Ecclesiae vita liturgica, («lege orandi») eiusque institutionibus et praxi. Cur dicitur «plerumque»? Suntne etiam alii fontes?

*Lin. 31 s.:* «Quod autem... innotescunt» omittatur nihil enim novi dicit.

*Lin. 35:* Cur «exinde». Iam in praecedentibus sermo erat de traditione! Dicatur ergo: «Nemo proinde traditionem minoris facere.

*N. 5, lin. 1:* Tamen eiusdem Sacrae Scripturae usus a Traditione pendet, quandoquidem Traditio, eaque sola, via est qua quaedam veritates revelatae eae imprimis quae ad inspirationem, canonicitatem et integritatem omnium et singulorum librorum sacrorum spectant, certe et plene cognosci possunt et in quantum eius sensus non nisi ope traditionis certe et plene exponi (omittere intelligi) potest.

N.B. Omittere «Apostolica» et ponere traditione simpliciter ita ut tota, incluso magisterio, comprehendatur!

*N. 6, lin. 8:* Quae quidem Traditio non est solum illa, quae documentis conscripta est, sed quae in Ecclesia ipsa vivit, «Ecclesia nempe, Dei mandatu, Sacrarum Scripturarum interpres et custos, *in se viventis Sacrae traditionis depositaria*, ipsa est ad salutem porta, ipsa sub tutela ductuque Spiritus Sancti sibi fons est veritatis» (Pii XII sermo ad Univ. Greg. A.A.S. 45/1953, 685). Cum enim secundum voluntatem Divini Fundatoris Ecclesiae revelatio divina per vivum Ecclesiae praeconium hominibus usque ad finem saeculorum proponenda sit, depositum revelationis proprie et totaliter in Ecclesiae conscientia supernaturaliter elevata et illuminata contineri debet. Cum vero «uterque doctrinae revelatae fons tot tantoque contineat thesauros veritatis, ut numquam reapse exhauriatur» (*Enc. Hum. Gen.*, DENZ. 2314), sequitur hoc sacrum depositum nullis documentis scriptis, quantumvis numerosissimis exhauriri posse, sed a sola con-

scientia Ecclesiae contineri. Praeterea quodlibet documentum scriptum interpretatione indiget et doctrina fidei ad novas semper quaestiones, ad mutatas hominum mentes variasque condiciones vitae socialis et civilis, historiae et culturae adaptari debet. Proinde ut ambo fontes... n. 6, lin. 9.

#### Ad capita II-IV

Ad schema Constitutionis propositum liceat primum particularia quaedam notare quae se referunt ad singulos numeros, dein addere quasdam animadversiones magis generales.

#### I – OBSERVATIONES PARTICULARES

##### Ad caput II

##### *De S. Scripturae inspiratione, inerrantia et compositione litteraria*

N. 8, lin. 18 ss.: «Instrumentalitas» hic non videtur satis clare describi. Fortasse dici potest: (lin. 24) «... Haec actio divina constituit charisma omnino peculiare vi cuius Deus homine utitur tamquam proprio instrumento, eoque vivo et ratione praedito. Deus igitur libri sacri vero sensu nominatur et est auctor, non quidem unicus, sed principalis, cum hagiographus ipse quoque sit auctor sacri textus, sed instrumentalis, cuius propria indoles ac veluti singulares notae ex ipso libro sacro colligi possunt. Quapropter ...» (lin. 29): Enc. *Div. affl. Spir.* E.B n. 556.

N. 8, lin. 21: «Deus mentem suam hominibus manifestat»: non recte dicitur, sed dicendum esset: «Deus ... hominibus loquitur». Deus in S. Scriptura saepe non manifestat mentem suam, sed per hagiographum *refert* de mente aliorum vel de eorum affectibus, desideriis, actibus, etiam ipsius hagiographi. Si Psalmista dicit: «Maerore tabescit anima mea» (Ps. 30, 10), Deus nullatenus *suam* mentem manifestat, sed mentem hagiographi. Et sic saepissime.

N. 9, lin. 9: «Duo vel plures *scriptores*»; praefendus videtur terminus usitatus «auctores», non «scriptores», ne confusio fiat cum «scribis» (amanuensibus). Auctores humani vere auctores sunt a Spiritu Sancto inspirati. Alia est quaestio quae hic non tangitur de diversis «*redactoribus*» (v.g. Pentateuchi) de qua difficili quaestione tamen hic non videtur agendum.

N. 10, lin. 18 ss.: ... «communicatum». Problema quod hodie multo magis agitur quam illud de «*inspiratione communitatis*», id est, ut explicetur quod communitas ad librum sacrum conficiendum *conferre possit* et revera conferat. Ex hac explicatione dein sequitur id quod lin. 18 ss. dicitur (Ex Dei autem providentia...).

Dicendum igitur videtur: «... communicatum. Hagiographi autem cum essent membra communitatis et in ea viverent, ab eadem adhortationem ad scribendum et res scribendas accipere potuerunt. Proinde eorum libri saepe e gestis et vita communitatis cognitius melius intelligi possunt» (cf. S. Th. 2, 2 qu. 173, a. 2; Enc. «*Div. affl. Spiritu*» A.A.S. 35, 1943, p. 315).

N.B.: Secundum S. Thomam (l.c.) distinguendum est inter «acceptationem rerum» et «iudicium de rebus acceptis». Charisma inspirationis formaliter spectat ad iudicium de rebus acceptis, non ad ipsam acceptationem. «Res» igitur «accipi» possunt etiam ex communitate (cf. *Lc.* 1, 2) non solum ex propria experientia, ex fontibus, aut ex revelatione.

Sed actus formalis iudicandi semper ab hagiographo *solo* fit sub lumine divinae inspirationis. Haec est doctrina S. Thomae.

*N. 12, lin. 31*: Terminus «infallibilitas» est terminus plane inusitatus in tractatu de Sacra Scriptura, ubi potius sermo est de «inerrantia» vel *immunitate ab errore*. «Infallibilitas» Summi Pontificis non provenit ex inspiratione, sed ex speciali assistentia Spiritus Sancti.

*N. 13, lin. 5*: Quae hic enumerantur ut necessaria ad veritatem et fidem historicam Sacrae Scripturae recte intellegendas, non sufficiunt, nisi addatur *intentio hagiographi*. Elementa varia consideranda in statuendo sensu litterali bene proponuntur in Litt. enc. «*Div. affl. Spiritu*» (E.B. 557) ubi dicitur: «Neque quemquam latet summam interpretandi normam eam esse, qua perspiciatur et definiatur, quid scriptor *dicere intenderit*».

Haec est iam mens S. Augustini qui dicit: «Ita enim ... salubriter discimus nihil aliud esse quaerendum quam *quid velit* qui loquitur» (De consensu Evangelistarum II, 12, 29 *PL* 34, 1092). Etiam in hermeneutica profana semper attenditur ad intentionem auctoris. Haec *fundamentalis* norma non ideo omittenda est, quia timentur *abusus*. Mentio intentionis hic absolute necessaria est. Ergo non tantum dicendum est (*lin. 5*): «ex sensu ... quem expressit» sed: «ex sensu quem... *exprimere intendit et expressit*».

*Lin. 6*: «Pro sui temporis condicione»: haec verba non sunt clara; potius omitantur.

*N. 14, a)*: Hic addatur expositio de efficacia Verbi Divini, hoc fere modo: *Efficacia Verbi Divini scripti*. Ex divina Sacrae Scripturae origine, veritate, Dei ad hominum infirmitatem accommodatione sponte fluit eius peculiaris efficacia et utilitas. «Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia» (2 *Tim.* 3, 16). Quae efficacia non est indolis solum mere humanae. Nam etiam de verbo Dei scripto valet dictum Spiritus Sancti: «Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis» (*Hebr.* 4, 12). Si enim «evangelium», id est praedicatio evangelii ab hominibus facta, «virtus Dei est ad salutem omni credenti» (*Rom.* 1, 16; cf. *1 Cor.* 1, 18), quanto magis cum fit per verbum Dei inspiratum, cuius ipse est proprie auctor principalis! Etenim «ipsae sacrae Paginae, Dei afflante Spiritu exaratae, per se nativo abundant sensu; divina virtute ditatae, per se valent; superno decore ornatae, per se lucent ac splendent», (E.B. 553). Quare monet Leo XIII: «Atque haec propria et singularis Scripturarum virtus, a divino afflatu Spiritus Sancti profecta, ea est, quae oratori sacro auctoritatem addit, apostolicam praebet dicendi libertatem, nervosam victricemque tribuit eloquentiam. Quisquis enim divini verbi spiritum et robur eloquendo refert, ille non loquitur in sermone tantum, sed et in virtute et in Spiritu Sancto et in plenitudine multa» (E.B. 87).

Ad caput III  
De Vetere Testamento

N. 16, p. 13, lin. 3-6: Verba «in quo... per gratiam» *omittantur*, quia non agunt de libris V.T., sed de *oeconomia salutis*.

N. 18, lin. 29: Dicerem potius, loco «quidquid certi»: «*si quid certi...*», et relinquatur exegetis inquirere *num* et *quid* certi, praesertim de auctoribus librorum V.T., in fontibus fidei inveniatur.

Ad caput IV  
De Novo Testamento

N. 21: Non apparet cur hic adhibeatur formula adeo sollemnis in re quae tot difficultatibus implicata est, ut iam ostendit liber S. Augustini «De consensu Evangelistarum». Error alicuius exegetae qui in quaestione tam spinosa committitur, certe non tam sollemnem damnationem meretur (cf. Enc. «*Div. affl. Spir.*» A.A.S. 35 [1943], p. 319 s.).

Pag. 15. lin. 1-4: Haec exempla videntur omittenda esse, cum termini parum determinati sint. Quid est: «historia infantiae Christi»? Sufficit dicere: «quae ipsam fidem attingunt»; non enim *omnia* quae in historia infantiae vel in narratione miraculi alicuius dicuntur, «*atingunt fidem*».

N. 22, lin. 7: «Verba divina Christi...»: dicatur potius «verba quae et quatenus ab Evangelistis ipsi Christo Domino ascribuntur».

Haec quaestio in Evangelio S. Ioannis non raro satis difficilis est, ut etiam exegetae maxime conservativi concedunt.

II – ANIMADVERSIONES GENERALES IN CAPITA II-IV

Hoc schema Constitutionis exegetis hodiernis parum satisfaciet nec eos multum iuvabit in perdifficili eorum munere. Res enim quae, maxime in certis regionibus, *potissimum discutiuntur*, in schemate *vix attinguntur*, et ubi de eis sermo fit, parum accurate definiuntur, ut iam in animadversionibus particularibus monstratum est. Schema potius ut «defensivum» iudicabitur contra «aberrationes» aliquorum paucorum exegetarum qui iustos fines transgressi sunt, quin tamen de eorum bona fide et recta intentione statim dubitare liceat.

Neque in schemate satis effertur *munus et ius* exegeseos catholicae quod munus in eo est, ut exegetae investigationibus *scientificis* scientiam et interpretationem Sacrorum Librorum (Enc. «Providentissimus») efficaciter *promoveant*, quod munus Summi Pontifices Leo XIII et Pius XII (Enc. «*Div. affl. Spir.*») adeo inculcaverunt. Investigationes scientificae autem fieri nequeunt sine *coniecturis et tentaminibus* quae coniecturae et tentamina non quidem praemature et temere in *vulgus* efferri debent, ut interdum fit, sed in periodicis *scientificis* et *libris specialistis destinatis* iure merito exponuntur, ut de eis inter doctos discussio fiat. Si haec expositio scientifica specialistis destinata non per-

mittitur, scientia biblica sterilis erit et infructuosa, idque cum maximo ipsius Ecclesiae damno et dedecore.

Quare *libertas scientificae investigationis*, quae in Enc. «*Div. affl. Spir.*» adeo inculturatur, hic autem in schemate vix ac ne vix quidem innuitur (tantum n. 28, lin. 13 habentur verba: «sua scientia laudabiliter adlaborant»), *omnino tuenda* videtur, ne omnis progressus scientiae biblicae cum maximo damno ipsius Ecclesiae impediatur et pracludatur, ut egregie exponitur ab ipso Magisterio Ecclesiae, scil. a Summo Pontifice Pio XII (cf. E.B. n. 565) et iam ante ipsum a Leone XIII (Ench. Bibl. 131-133; 142 s.). Pius XII expresse dicit: «pauca tantum esse quorum sensus ab Ecclesiae auctoritate declaratus sit, neque plura ea esse, de quibus unanimis Sanctorum Patrum sit sententia» (E.B. n. 565). Multa igitur remanere, eaque gravissima in quibus edisserendis et explanandis catholicorum interpretum acumen libere exerceri possit et debeat (cf. *ibid.*).

His omnibus consideratis, humiliter rogo ut Schema Constitutionis retracteur, ante oculos habitis iis quae ipsum Ecclesiae Magisterium, i.e. Summi Pontifices Leo XIII, Benedictus XV, Pius XI et Pius XII clare et cum summa auctoritate statuerunt. Suadere autem liceat ut ad hanc retractationem peragenda non solum in auxilium vocentur Consultores Pontificiae Commissionis Biblicae, tam praesentes quam extra Urbem degentes, sed etiam aliqui exegetae, maxime Novi Testamenti, qui in illis regionibus laborant in quibus hae quaestiones hodie maxime discutiuntur (scil. ex Gallia, Statibus Foederatis A.S., Germania, Austriae), ut omnium comuni labore Constitutio elaboretur quae et rectam fidem et scientiae progressum efficaciter tueatur.

## Caput V

### *De usu Sacrae Scripturae in Ecclesia*

*Praenotanda.* 1) Maximi momenti est, ut hoc caput bene et abunde exponat, quae de usu Sacrae Scripturae in vita Ecclesiae hodie dicenda sunt. Sic enim trita illa Protestantium obiectio, qua dictitant in Ecclesia catholica Verbum Dei non satis aestimari, parum cognosci, non proponi et explicari, a Summa Ecclesiae auctoritate, i.e. Concilio, nervose refutatur, idque absque ulla polemica. Quae in capite V Schematis Commissionis Theologicae habentur, huic fini non satis respondent. Quae litt. enc. «Providentissimus» Leonis XIII, «Spiritus Paraclitus» Benedicti XV, «Divino afflante Spiritu» Pii XII de hac materia habentur, a Concilio ignorari et negligi non debent. His Summorum Pontificum doctrinis et normis sequens caput V retractatum debito modo uti curavit.

2) Quae de usu S. Scr. in schemate habentur, fortasse communi labore cum aliis quibus aliis Commissionibus elaboranda essent, ita v.g. usus S. Scr. in praedicatione et apud fideles cum Comm. De disciplina cleri, formatio exegetica in Seminariis cum Comm. de Seminariis, illa de «Verbo Dei» cum Secretariatu ad unionem promovendam.

3) Aliqua, quae animadversionibus generalibus ad cc. II-IV, tanguntur, hic iam in schemate comprehenduntur uti v.g. de libertate laboris scientifici.

4) Quaeri potest an non esset melius *mutare ordinem* — sequendo ordinem Enc. *Div. affl. Spir.* — et agendo prius de labore exegetarum, dein de labore sacerdo-

tum (quos e labore exegetarum haurire oportet) et demum de praesupposito laboris sacerdotum scl. de eorundem formatione in Seminariis. Secus plura iam supponi debent, quae demum postea tractantur. Ergo animadversiones post n. 25, hoc ordine ponuntur, incipiendo a num. 28.

#### ANIMADVERSIONES

N. 24, *lin. 10*: Addantur ex Enc. «*Div. affl. Spiritu*» etiam verba: «quemadmodum paene innumera cuiusvis aetatis documenta luculenter testantur» (E.B. 538).

N. 25, *lin. 14*: «Ecclesia unam praetulit»: hic non agitur de tota Ecclesia, ad quam etiam Orientales pertinent, sed de Ecclesia *latina* tantum. Et ipsa quoque Ecclesia latina per multa saecula non adhibuit Vulgatam, sed aliquam versionem praehieronymianam, cuius vestigia etiam hodie in Missali conservantur. «Vulgata» usu paulatim praevaluit non aliquo decreto universali Ecclesiae. Demum a Conc.Trid. authentica declarata est. Dicatur igitur (1,14): ... latinas versiones, decursu temporis una praevaluit, «Vulgata» nempe, quam Tridentina Synodus «authenticam» declaravit. Ex legitimo enim huius versionis ... etc.

*Lin. 16*: Dicatur: «patet eandem, *prout intellexit et intellegit Ecclesia*» cf. Enc. «*Div. affl. Spir.*» E.B. 549. Etiam textus non pauci ipsius Vulgatae diversam interpretationem habere possunt.

*Lin. 20*: Addantur verba: atque adeo authentica vocatur «authenticam non primario nomine *critica*, sed *iuridica* potius» (cf. Enc. «*Div. affl. Spir.*» E.B. 549).

*Lin. 23 ss.*: Haec hodie dicere *inutile* videtur, cum res apud omnes constet. Praeterea si sermo est de Ecclesia *latina*, patet haec non valere de Ecclesiis aliarum linguarum.

N. 27, *p. 18, lin. 1-3*: Si hic textus retineretur, potius dicendum esset: «... sensus genuinus *authentice* statui potest». Exegeta enim suis investigationibus scientificis sensum plerumque statuere potest, et ipsa Ecclesia his exegetarum interpretationibus inde ab initio usa est cf. opera S. Hieronymi, S. Augustini, S. Chrysostomi etc. Exegetis hodie non minus concedendum est quam illis antiquis.

N. 28: *De exegetis catholicis*. «Perperam quidam, scientiae biblicae condiciones haud recte perspicientes, nihil iam catholico nostrae aetatis exegetae dicitant ad ea addendum superesse, quae christiana antiquitas protulerit; cum, ex contrario, nostra haec tempora adeo multa proposuerint, quae nova investigatione novoque examine indigeant, et actuosum hodierni interpretis studium non parum exstimulent» (E.B. 555). «Inter multa enim illa, quae in Sacris Libris, legalibus, historicis, sapientialibus et prophetis proponuntur» pauca tantum sunt, «quorum sensus ab Ecclesiae auctoritate declaratus sit», neque plura ea sunt, «de quibus unanimis Sanctorum Patrum sit sententia» (cf. E.B. 565). Proinde «catholicus interpres actuosus fortique suae disciplinae amore actus, ac Sanctae Matri Ecclesiae devotus, nequiquam retineri debet, quominus difficiles quaestiones, hucusque nondum enodatas, iterum atque iterum aggrediatur» (E.B. 564). «Nemo miretur non omnes adhuc esse difficultates expeditas atque evictas, sed graves etiam hodie quaestiones catholicorum exegetarum mentes non parum agitare» (E.B. 563). Quodsi optata enodatio diu tardet, exegeta meminerit eius quod

Patres et potissimum Augustinus «suo tempore monuere: Deum nempe Sacros, quos ipse inspiravit Libros, consulto difficultatibus adpersisse, ut et intentius ad eos evolventes et perscrutandos excitaremur, et salubriter mentis nostrae limites experti, debita animi demissione exerceremur» (E.B. 565). «Quo in opere exsequendo ante oculos habeant interpretes sibi illud omnium maximum curandum esse, ut clare dispiciant et definiant, quis sit verborum biblicorum sensus, quem litteralem vocant» (E.B. 550). Ad quod praestandum nihil «omittant, quod novitatis attulerint, cum archaeologia, tum antiqua rerum gestarum historia priscarumque litterarum scientia, quodque aptum sit, quo melius veterum scriptorum mens, eorumque ratiocinandi, narrandi scribendique modus, forma et ars cognoscatur. Qua in causa laicorum etiam ordinis catholici viri animadvertant se non tantum ad profanae doctrinae utilitatem conferre, sed de re quoque christiana optime mereri si omni, qua par est, sedulitate ac studio rebus antiquis explorandis et investigandis se dedant, et ad quaestiones id genus, hucusque minus claras et perspicuas, enodandas pro viribus adiuvent» (E.B. 561). Interpres tamen nullo modo in huiusmodi quaestionibus historicis, archaeologis et similibus enodandis sistat, «sed, illis quidem opportune allatis, quantum ad exegesim conferre possint, ostendant potissimum, quae sit singulorum librorum vel textuum theologica doctrina de rebus fidei et morum, ita ut haec explanatio non modo theologos doctores adiuvet ad fidei dogmata proponenda confirmandaque, sed sacerdotibus etiam adiumento sit ad doctrinam christianam coram populo enucleandam, ac fidelibus denique omnibus ad vitam sanctam homineque christiano dignam agendam adserviat» (E.B. 551). «Sacros enim libros Deus hominibus non ideo concessit, ut eorum satisfaceret curiositati... sed, quemadmodum animadvertit Apostolus, ut divina haec eloquia nos possent instruere ad salutem per fidem quae est in Christo Iesu» (E.B. 566). Qua in re catholicus exegeta egregie iuvari poterit studio Sanctorum Patrum, Ecclesiae Doctorum et superiorum temporum interpretum. Hi enim «pro eo, quod Deus in Ecclesia eis attribuit munere, suavi quadam eminent caelestium rerum perspicentia miroque mentis acumine, quibus divini eloqui profunda intime penetrant, et in lucem afferunt, quidquid ad doctrinam Christi illustrandam sanctitatemque vitae promovendam conducere potest» (E.B. 554).

Quod autem de bono et de salute animarum hic agitur, simul etiam admonet interpretem maxima prudentia et circumspectione uti oportere. Ne proponant proinde ut conclusiones definitivas, quae forte nonnisi «hypotheses laboris» sunt, ut aiunt (cf. Ioannes XXIII ad Pont. Inst. Bibl., 17 Febr. 1960, A.A.S. 52/1960, p. 155). Ne propalentur in vulgus et inter christifideles, ea de quibus nondum satis constat vel quae quocumque modo periculum inexpertis creare queant. Immo etiam in conclusionibus solidis et bene probatis christifidelibus non cultis proponendis omnino circumspecte agant exegetae tum in re proponenda tum maxime in modo loquendi, ne verbum Dei, quod hominibus datum est ad vitam, eorum culpa occasio ruinae spiritualis fiat. Meminerint praecepti caritatis ab Apostolo pro simili casu dato: «Videte ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmis. Sic peccantes in fratres et percutientes conscientiam eorum infirmam in Christum peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem» (1 Cor. 8, 9.12 s.).

In eorum gravi munere adimplendo insuper exegetae meminerint «de verbo divinitus inspirato heic agi, cuius custodia et interpretatio ab ipso Deo Ecclesiae commissa est, non minus diligenter rationem habeant et declarationum magisterii Ecclesiae, itemque explicationis a Sanctis Patribus datae, atque etiam analogiae fidei» (E.B. 551). Demum ceteri omnes Ecclesiae filii meminerint «horum strenuorum in vinea Domini operariorum conatus non solummodo aequo iustoque animo, sed summa etiam cum

caritate iudicandos esse» (E.B. 564). Iidem Ecclesiae filii «ab illo haud satis prudenti studio abhorreere debent, quo quicquid novum est, ob hoc ipsum censetur esse impugandum, aut in suspicionem ducendum» (*ibid.*). «Haec vera filiorum Dei libertas, quae et Ecclesiae doctrinam fideliter teneat, et quaecumque profana attulerit cognitio, tamquam Dei donum grato accipiat animo et adhibeat, studio utique omnium elata et sustentata, omnis sinceri fructus omnisque in scientia catholica solidi profectus condicio est et fons» (E.B. 565).

N. 29: *De habitudine theologiae ad S. Scripturam*

*Lin. 37:* Si prenda il testo di Leone XIII, tale quale, con una breve introduzione: Hac ratione via parabitur, ut ad effectum deducatur monitum Leonis XIII: «Illud autem maxime optabile est et necessarium, ut eiusdem Divinae Scripturae usus in universam theologiae influat disciplinam eiusque prope sit anima: ita nimirum omni aetate Patres atque praeclarissimi quique theologi professi sunt et re praestiterunt» (E.B. 114) «Gravi eruditoque theologo minime negligenda est ipsa demonstratio dogmatum ex Bibliorum auctoritatibus ducta: 'Non enim accipit (theologia) sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem...' Quae sacrae doctrinae tradendae ratio praeceptorem commendatoremque habet theologorum principem Aquinatem» (E.B. 114). «Sacrorum (enim) fontium studio sacrae disciplinae semper iuvenescent» (E.B. 611). Qua in re meminerint tamen theologi una cum sacris eiusmodi fontibus Deum Ecclesiae suae Magisterium vivum dedisse, ad ea quoque illustranda et enucleanda, quae in fidei deposito non nisi obscure ac velut implicite continentur (E.B. 611) et ad doctrinam fidei variis hominum et rerum condicionibus aptandam et applicandam. Unde fontes sensu Ecclesiae explicandi sunt. (*s. num. 29, p. 19, lin. 2: Sacrorum enim... – Omittere num. 29, lin. 37 usque «obvenit»*).

*De sacerdotum relate ad S. Scripturam formatione.* Peculiariter autem theologiae doctores doctrinam sinceram et plenam de verbo Dei, de eius inspiratione, inerrantia, efficacitate pro munere apostolico exponant. «Sacrae autem Scripturae magistri totam de re biblica institutionem in Seminariis ita perficiant, ut adulescentes ad sacerdotium atque ad divini verbi ministerium efformandos ea Sacrarum Litterarum cognitione instruant, eoque erga illas imbuant amore, sine quibus uberes apostolatus fructus haberi nequeunt. Quare exegetica explanatio ad rationem potissimum theologicam spectet» (E.B. 567) secundum normas a Sede Apostolica datas. Sic eveniet ut seminaristae «eloquia Dei perpetuo meditantes, gustantes quam bonus et suavis sit spiritus Domini» (E.B. 569), sacras paginas diligenti studio perquirant suasque precando meditandoque efficiant (E.B. 566). «Sic Divinae Litterae futuris Ecclesiae sacerdotibus fient et propriae cuiusque vitae spiritualis fons purus et perennis, et sacri concionandi muneris, quod suscepturi sunt, alimentum et robur» (E.B. 567). Et de iis valebit dictum Apostoli: «Ab infantia sacras litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem per fidem, quae est in Christo Iesu ... ut perfectus sit homo Dei, ad omne ipsum bonum instructus» (2 *Tim.* 3.15, 17).

N. 26, *lin. 29:* Officium sacerdotum relate ad S. Scripturam nullo modo reducit ad solam lectionem!

Proinde dicatur: *Usus S. Scr. in cura animarum.* Cum S. Scriptura, verbi Dei Ecclesiae a Christo traditi pars nobilissima, sanctissima et pro animarum salute efficacissima sit, omnino de usu verbi Dei scripti in cura animarum valent verba Spiritus Sancti de praedicatione generatim dicta: «Vae mihi est, si non evangelizavero» (1 *Cor.* 9, 16)

«Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis.. Nos orationi et ministerio verbi instantes erimus» (*Act.* 6, 2.4). «Attende tibi et doctrinae, insta in illis. Hoc enim faciens et teipsum salvum facies et eos qui te audiunt» (*1 Tim.* 4, 16). Quapropter sacrorum administri memores divinae efficaciae verbi Dei pro salute animarum procuranda quaecumque incepta ad Sacras Litteras populis explicandas «efficax sibi in animorum cura auxilium esse futurum persuasum habeant» (E.B. 566). «Optata quippe humani generis salus non ex novitate sermonis, sed ex verbi Dei efficacia exspectanda est, quod variis rationibus in usum inductis traditur, ut Iesu Christi Regnum in terris promoveatur» (Ioannes XXIII, Ep. Apost. ad Card. Gracias, A.A.S. 52, 1960, p. 806). Sacerdotes igitur «supernas divini verbi opes sermonibus, homiliis, exhortationibus sedulo promant; iidemque christianam doctrinam sententiis ex Sacris Libris haustis confirmant, praeclaris exemplis e sacra historia, ac nominatim e Christi Domini Evangelio illustrent, atque haec omnia ... adeo eloquenter, adeo dilucide clareque proponant, ut fideles non solum ad vitam recte conformandam moveantur et incedantur, sed summam etiam animo concipiant Scripturae Sacrae venerationem» (E.B. 566). «Qua in re accommodationes illas privato arbitrio inductas et ex rebus longe alienis expetitas, quae quidem divini sermonis non usus sed abusus sunt, studiose diligenterque vitent» (E.B. *ibid.*). Horum enim usus hodie potissimum non caret periculo «cum christifideles, ii nominatim qui tam sacris quam profanis disciplinis instructi sunt, quaerant quid ipse Deus in Sacris Litteris nobis significet, potius quam quid facundus orator vel scriptor, Bibliorum verbis dexteritate quadam adhibitis, exponat... Ipsae enim Sacrae Paginae, Dei afflante Spiritu exaratae, per se nativo abundant sensu; divina virtute ditatae, per se valent; superno decore ornatae, per se lucent ac splendent (E.B. 553)». Inter varias autem formas verbi Dei annuntiandi illa merito praecellit quae intra ipsa sacra officia liturgica fit, scilicet intra sacrum Eucharistiae Sacrificium. Ipsa enim christifidelium animi ad sacrificium digne offerendum disponuntur et ad se Christo Domino in sancta synaxi uniendum parantur. Vicissim autem verbum Dei in hac praedicatione seminatum in virtute Sancti Missae Sacrificii et sanctae communionis rorem illum divinum gratiae accipit, quo Deus ei incrementum dat et sine quo neque qui plantat neque qui rigat aliquid valet (cf. *1 Cor* 3, 6 s.).

N. 27: *De christifidelium usu S. Scripturae.* Inter maxima Ecclesiae Christi hisce temporibus elargita beneficia certe illud numerandum est, quod apud christifideles ipsos etiam veneratio et amor Divinis Litteris debita creverint. Unde illi magno ferunt studio legendi et profundius cognoscendi verbum Dei scriptum, ut id eis coniunctionis cum Deo et vitae sanctae agenda fons purus et perennis fiat. Quod quidem iure meritoque fit. Apostolus enim monet fideles ut in pugna contra insidias diaboli muniantur verbo Dei: «Et galeam salutis adsumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. (*Eph.* 6.17)».

Immo de tota christiani vita valet: «Verbum Christi habitet in vobis abundanter, in omni sapientia docentes et commonentes vosmetipsos psalmis, hymnis et canticis spiritualibus...» (*Col.* 3, 16). Demum: «Salutis auctorem Christum eo plenius cognoscent homines, eo impensius adamabunt, eo fidelius imitabuntur, quo studiosius ad Sacrum Litterarum, Novi praesertim Testamenti, cognitionem meditationemque permoti erunt». Nam, ut Stridonensis ait: «Ignoratio Scripturarum, ignoratio Christi est» (E.B. 568). E variis modis quibus christifideles ipsi S. Scriptura uti possunt, praeter lectionem et studium in privato facta, speciali commendatione digna est cotidiana eiusdem lectio in christianis familiis facta et, inter varios usus verbi Dei in exercitiis extraliturgi-

cis, speciatim cantus psalmodum (*Col.* 3, 16) qui in pluribus nationibus laudabili sacerdotum cura valde invaluit.

Hanc Sanctae Scripturae venerationem et usum «sacri Antistites in fidelibus sibi commissis satius in dies augere et perficere studeant, pro vectis omnibus inceptis illis, quibus viri, apostolico studio repleti, Sacrorum Librorum inter catholicos cognitionem et amorem excitare ac fovere laudabiliter nituntur. Faveant igitur atque auxilium praestent piis illis consociationibus quibus propositum sit Sacrarum Litterarum, Evangeliorum potissimum, edita exemplaria inter fideles diffundere, eorumque cotidiana lectio studiosissime curare, ut in christianis familiis rite sancteque fiat; Sacram Scripturam, in vulgatas hodie linguas probante Ecclesiae auctoritate conversam, et alloquio et usu, ubi per liturgiae leges licet, efficaciter commendent ac publicas de rebus biblicis dissertationes, seu acroases, aut ipsi habeant, aut ab aliis apprime peritis sacris oratoribus habendas curent» (E.B 566).

9

REV.MUS D. VINCENTIUS FAGIOLO

*Secretarius subcommissionis de schematibus emendandis*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II